Bernhardus Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus salutem omnibus in perpetuum. Que coram nobis perpetuo duratura in memoria digna geruntur, ne per oblivionem tollantur, expedit, ut scripture testimonio posteris innotescant. Noverint igitur universi et precipue illi, quorum interest, quod Hermannus abbas et totus conventus monasterii, dicti „Monasterium prope Swalberge“ ordinis sancti Benedicti, nostre diocesis, provida deliberatione prehabita, considerantes statum terre sibi circumiacentis esse periculosum et bona sua temporalia iacere absque cultoribus miserabiliter desolata, nec adesse sibi temporales facultates, sine quibus cultus divinus libere exerceri non potest, unde fratribus de conventu victualia et cottidiana stipendia ministrentur. Et quod contra cottidianos predonum et invasorum loci illius insultus ultra subsistere non valent, nisi adsit eis temporalis dominii presidium opportunum: propter quod ad nos et ecclesiam nostram, de qua maxime bonum presumunt, fiducialiter confugientes, personas suas et omnia bona sua mundana per nexum colligationis indissolubilis nobis subdiderunt et firmiter astrinxerunt,

ut preter nos et successores nostros atque ecclesiam nostram nullum querere, requirere et assumere dominum, defensorem, advocatum aut tutorem valeant in perpetuum temporalem. Nosque et successores nostri atque ecclesia nostra abbatem et conventum de Monasterio et omnia bona eorum defendere atque tueri constanter tenebimur pro omnibus viribus nostris contra invasores et oppressores, quorumcunque dolo, fraude et negligentia penitus exclusis, ut sub alis protectionis nostre et successorum nostrorum pacis amenitate et rerum temporalium ubertate, prout deus donaverit, securius perfruantur. Et si occasione colligationis et subiectionis abbatis et conventus predictorum a comitibus de Swalenberge seu ab aliis quibuscunque, cuiuscunque sint conditionis, sexus aut status, impugnantur, opprimuntur vel inpetuntur, eos a talibus oppressionibus debemus iuxta omnem nostram possibilitatem defendere et efficaci defensionis subsidio preservare. Per hanc tamen colligationem nullum ius speciale in bonis predicti Monasterii nobis aut nostris successoribus acquiritur, ut in hominibus et bonis Monasterii eiusdem aliquas petitiones facere vel quidquam temporalis commodi querere, petere vel exigere debeamus, sed solam defensionem et conservationem hominum et bonorum Monasterii eiusdem, ut est dictum. Item predictus dominus abbas et totus conventus de Monasterio post plures deliberationes et post diversos tractatus solemnes, qui in factis huiusmodi de iuris precepto precedere et premiti debent, ex speciali dilectione et propter firmam spem, quibus circa nos et ecclesiam nostram cum charitatis zelo moventur, pari voto, unanimi voluntate atque cum expresso consensu omnium illorum, quorum consensus ad hoc fuerat merito requirendus, donaverunt nobis, successoribus nostris et ecclesie Paderbornensi donatione vera, perfecta atque in perpetuum valitura munitionem suam, videlicet castrum et opidum dictum „to dem Vorde“, cum omnibus suis iuribus, iurisdictionibus et specialiter cum alto iudicio, quod „gogerichte“ vulgariter dicitur, agris, campis, silvis, nemoribus, terris cultis et incultis, viis et inviis, aquis, aquarumque decursibus, piscinis, cum decimis et ceteris

pertinentiis universis, prout hec omnia comprehenduntur et includuntur sub metis, finibus, terminis seu limitibus inferius annotatis.

Quod quidem castrum et munitionem abbas et conventus predicti in solo fundo proprio suo suis propriis sumptibus exstruxerunt, nihil iuris sibi retinentes seu reservantes ibidem, nisi solam ecclesiam in eodem opido constructam et quatuor mansos in campo a decima solutos, unam piscinam ante oppidum et unum molendinum, quod eidem piscine adiacet, que cum una area ad hoc convenienti ad dotem illius ecclesie iugiter permanebunt.

Isti vero sunt limites et termini, in quibus concluduntur agri et cetera iura ad oppidum Vorde pertinentia, et incipiunt a via, qua itur de Brakle ad monasterium Munster prope Abbenborgh ascendendo ad piscinam charitatum, piscina ipsa exclusa, et a piscina ipsa usque ad molendinum Snaghermollen, molendino excluso, et a molendino citra montem Sculenborgh, monte ipso incluso, et per medium vallis intra montem Sculenborgh et Monasterium ascendendo ad viam, que dicitur Mûnsterwech, qua itur a Monasterio in villam Wenden per silvam dictam Mûnsterholt, monte Hungherborg incluso, usque ad vias Scratwegen, et transeundo viam Scratwegen ad villam Wenden prope tyliam in sinistra parte ville, tyliam in supercilio montis exclusa, et sic a villa Wenden directe procedendo ad viam, qua itur de Oldenborgh versus Huxariam et deinceps per paludem Woldessen ad locum, ubi terminatur Elwordessere Marke, et ab illa marka directe transeundo ad Oldenbergere Marke, piscina tamen Woldessen apud Monasterium remanebit, item ab Oldenbergere Marke ad locum dictum Swinessgrave et ab hoc circulariter redeundo ad viam Brakelen, qua itur ad Monasterium prope Abbenborgh, de qua signa terminorum et limitum, ut supra scribitur, sumpserunt initium.

Ex hac larga et devota donatione nobis et ecclesie nostre facta perpendere debent nostri successores, se ad protectionem dicti Monasterii et bonorum ipsius, etiamsi labores et expense eis in hoc accrescant, non frustra, sed ex debito obligari.

Nos etiam ut eandem liberalitatem gratitudine condigna perpendere et respicere dinoscamur de beneplacito, voluntate et consensu totius capituli nostri et nominatim domini Borchardi de Asseborch, loci illius archidiaconi, dotes ecclesiarum atque ecclesias in Nyhem et in Pomessen ac in Oldenberge et quatuor mansos ante opidum Nyhem sitos, nobis et ecclesie nostre pertinentes a decima absolutos, et duas areas in Nyhem, quarum unam inhabitavit plebanus, et alteram eidem contiguam, que fuerat Hermanni de Horne, ut ex illis fiat una area dotalis, ab omni servitio et onere civitatis quitam et liberam, donamus donatione vera, perfecta et similiter in perpetuum valitura atque incorporamus cum omnibus suis iuribus et pertinentiis abbati et conventui de Monasterio supradicto, ut eedem ecclesie una cum ecclesia Stenhem et ecclesia in Vorde sint in potestate abbatis et conventus de Monasterio. Et quod abbas ecclesias suas per suos monachos, viros tamen idoneos ad suum beneplacitum ponendos et revocandos seu removendos ex causa dum viderit expedire, gubernari faciat, et fructus, proventus seu obventiones ab eisdem ecclesiis recipiat, ex quibus indigentiam fratrum sui conventus amplius relevare queat: iura tamen ligna reseccandi in Marke Oldenberge ad dotem ecclesie hactenus pertinentia, que „Echtwort“ in vulgo nuncupantur, nobis, nostris successoribus et ecclesie specialiter reservamus et ad munitionem Vorde volumus iugiter pertinere.

Item de consilio et consensu capituli nostri cassamus et irritamus litteras predecessoris nostri super translatione facienda per abbatem et conventum predictos de Monasterio ad oppidum Stenhem confectas, sed potius decernimus, ut in loco sue prime foundationis de cetero permaneant, ut loci illius fundatores sua spe et devoto proposito non frustrentur, qui congregationem monachorum ibidem instituerunt et ibidem permanere perpetuo decreverunt, ipsasque litteras declaramus de cetero nullius existere firmitatis eo salvo, quod ecclesia in Stenhem cum sua dote et ceteris pertinentiis incorporata remaneat Monasterio supradicto, et abbas Monasterii, qui pro tempore fuerit, per nos ac successores

nostros speciali quadam prerogativa honorari dinoscatur. Quotiescunque abbas Monasteriensis post electionem de se factam confirmatus fuerit ab episcopo Paderbornensi, tunc curam animarum ecclesiarum in Stenheim et in Nyhem, in Pomesen, in Vorde et in Aldenberghe, que ab archidiacono loci hactenus tenebantur, recipere debet ab episcopo Paderbornensi, cui etiam de iuribus episcopalibus, quantum ad ecclesias illas, integre respondebit. Nos etiam et successores nostri, qui collationes predicatarum quinque ecclesiarum in potestatem abbatis Monasteriensis et suorum successorum transtulimus, pro aliquali recompensa potestatem habebimus conferendi in Monasterio ex nunc et in perpetuum tertiam prebendam, quam ibidem vacare contingit, persone tamen ydonee et ad regularem institutionem apte. Que quidem persona recipietur absque difficultate a fratribus conventus secundum consuetudinem, que circa monachos ibidem de novo receptos a retroactis temporibus esse dinoscitur observata. Quotiescunque vero abbas predictus in prefatis quinque ecclesiis seu in altera ipsarum novos rectores ponere decreverit, totiens destinabit eos ad loci archidiaconum, ut sibi solum quoad observantiam et executionem mandatorum suorum obedientiam reprobmittant. Ipse enim abbas seu confratres sui, qui predictis ecclesiis presunt, archidiaconum loci vel eius substitutum temporibus illis, dum synodis president et presidere consueverunt archidiaconalibus, honorifice recipere et decenter procurare tenebuntur, sicut hactenus fieri est consuetum. Cū autem monachi illi, qui predictas regunt ecclesias, decedunt vel ad mandatum sui abbatis recedunt, loci archidiaconi iura illa, que communiter vocantur synodalia, et que a secularibus clericis decedentibus suis archidiaconis exhiberi consueverunt, dare et persolvere, cum monachi proprium non habeant, nullatenus tenebuntur, nec archidiaconus loci talia iura debet requirere seu petere ab iisdem, sed in recompensam istius emolumenti abbas Monasteriensis et eius successores archidiacono in Stenheim, qui pro tempore fuerit, unam marcam denariorum in Susato legalium in die b. Galli confessoris in Paderberne singulis annis futuris nomine pensionis annue presentabunt.

In signum etiam recognitionis huius donationis et liberalitatis per nos et ecclesiam nostram facte Monasterio supradicto de omnibus prenominatis⁵⁷ quinque ecclesiis dabit abbas Monasteriensis capitulo nostro singulis annis in die b. Liborii confessoris viginti et quatuor libras cere, de qua fieri debent duo cerei magni, omni die ad missam in superiori choro ante altare b. Liborii post prefationem accendendi et nullatenus extinguendi tamdiu, quousque elevatio salutaris hostie et calicis cum omni reverentia plenius sit completa. Ut autem presentis ordinationis perpetuus contractus fideliter et inviolabiliter observetur, presentes litteras desuper confectas conscribi et sigillorum utrarumque partium nostro scilicet et capitulo nostri et abbatis atque conventus de Monasterio parte ex altera appositione litteris presentibus sub una forma et tenore duplicatis ad perpetuam rei memoriam fecimus communiri. Nos vero Hermannus abbas et conventus de Monasterio prope Swalenberge, supradicti omnia et singula superius in presentibus litteris conscripta recognoscimus esse vera et ad firmandam gestorum huiusmodi veritatem sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Testes huius rei sunt: Ludolphus decanus ecclesie sanctorum Petri et Andree apostolorum Paderbornensis, Henricus decanus Nove ecclesie sancti Petri in Huxaria, Bertholdus plebanus in Brakle, Lyborius notarius dicti domini Bernhardi episcopi, Everhardus de Mengersen, Olricus de Nedere, famuli, et alii quam plures fide digni. Datum Paderborne anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo quarto, in die beati Petri apostoli ad cathedram.

Original im Staatsarchiv zu Münster, Fürst. Paderborn, mit den Siegeln des Bischofs u. des Domkapitels, sowie des Abts u. Convents von Marienmünster. Im Klosterarchive war das Original verloren gegangen und nur noch aus Abschriften bekannt. Solche finden sich im

Kopialb. zu Grevenburg Nr. 70 und
desgl. zu Detmold fol. 15—17.

Gedr.: Schaten, Ann. Paderb. II ad ann., nicht ganz correct, — danach: (Landrat v. Metternich) Beschreibung des Kreises Hörter (1870) I. Anhang S. 76.

Nr. 102.

1328. Dezember 7.

Bertold, Richter, Bertold von Abdeffen, Hermann Meyse, Bürgermeister (proconsules), Heinrich Kruse, Konrad Borne-
mann, Konrad von Abdeffen, Dietrich Losbefe, Hildebrand
von Dynhusen, Ludolf von Hörter, Gottschalk Schilling,
Konrad von Andepe, Heinrich von Emmerke und Siegfried
Godeking, Ratleute (consules) der Stadt Nyhem bezeugen,
daß vor ihnen ihr Mitbürger Konrad von Ringelbessen mit
Zustimmung seiner Frau Kunigunde u. seiner Söhne Konrad,
Hermann u. Johannes dem Priester Hermann, Kapellan zu
Swalenberg, für ein Darlehen von 6 Mark Brakeler Denare
(Pfennige) eine Rente von 6 Schillinge (solidi) Brakeler
Denare aus seinem Besitztum zu Nyhem (de domo sua, de
area, de hereditate sua infra oppidum Nyhem) und aus
einem Garten außerhalb der Stadt vor dem Niederthore
(ante valvam inferiorem) verschrieben habe, jährlich auf
Michaeli zu bezahlen.